sium abolitum fuit et sublatum , ob quod ne dictus quondam Nicolaus

de Speciali dictis unciis L privaretur, Rex idem pecunias ipsas sibi suis

que in perpetuum heredibus et successoribus super primis introytibus

iuris carleni ipsorum lanuensium super dictis portubus et carricatoriis

solvendas, eius cum regio privilegio, dato Barchinone X Novembris 1431 ,

assignavit.

Cumque exinde ipsum ius carleni Ianuensium sublatum extitisset,

in excambium dictarum unciarum L annualium , Rex predictus prefato

Nicolao de Speciali suisque in perpetuum heredibus et successoribus ,

eius de corpore legitime descendentibus , granum unum pro qualibet

salma victualium a quibusvis Regni portubus et carricatoriis extrahendo

rum , suo cum regio privilegio dato Cayete XXII Aprilis XVe Indicionis

1437, concessit.

Occursis postmodum Regie Curie necessitatibus, omnes Regni portus

pro quadam pecuniarum summa per Regem antedictum in pignus Pe

tro de Gaietano traditi et obligati fuere, et sic Nicolaus predictus sua fuit

concessione destitutus .

Postmodum autem ad supplicationem quondam Petri de Speciali ,

filii primogeniti et heredis prefati quondam Nicolai de Speciali , finito

prius dicto impignorationis tempore , Rex idem preſato Petro Speciali

suisque in perpetuum heredibus el successoribus, ac quibus voluisset, gra

num antedictum , ut supra , persolvendum , per purum et francum allo

dium , absque militari servicio seu alio quocunque , seu consensu iuris

vel facti, pro precio unciarum CXI , tarenorum trium et gr. VI, non ob

stantibus quibusvis pragmaticis et ordinacionibus in contrarium disponen

tibus, ac aliis obligacionibus, clausulis et cautelis, eius cum regio privi

legio dato apud Fontem populi VII Augusti 1444, de quo viceregia ema

navit exequutoria data Panhormi XXVII Octobris VIII Indicionis 1444, et

in Regie Cancellarie libro dicti anni in cartis 57 notata , vendidit .

Preterea idem Petrus de Speciali a quondam don Lupo Ximenez

Durrea, tunc Regni Prorege, de grano eodem ut supra XXV Aprilis Vile

Indicionis 1459 ordinariam exequutoriam , in Regie Cancellerie dicti anni

libro in cartis 202 notatam , habuit .

Nihilominus licet in vim Reyni statutorum dictum ius grani, tanquam

de membris et iuribus regii demanii , alienari non potuisset, tamen a
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čtendendum est ad tenorem Pragmatice Post bella , nam illius virtute pro

eodem precio unciarum CXI Regia Curia granum predictum recuperare

posset.

Granum saper Regni portubus

Quidam Sanctius Roiz de Lihori, tunc Galeani Vicecomes, ex regia

concessione granum unum pro qualibet salma victualium a Regni portu

bus et carricatoriis extrahendorum possidebat, ob cuius decessum Regie

Curie ius ipsum restitutum fuit, illudque serenissimus Rex Alfonsus quon

dam Henrico Rubeo Sclafani Comiti ad eius tantum vitain , in anno 1421 ,

concessit.

Cuius quidem Comitis Henrici meritis exinde crescentibus, Rex pre

dictus Comiti eidem granum antedictum ad eius in perpetuum heredes

et successores quoscumque, in feudum sub consueto militari servicio ,

eins cum regio privilegio dato in Castro novo regali Neapolis XI Fe

bruarii 1422, ampliavit.

Sed cum dictus Comes Henricus Rubeus quondam Rogerio de Sala

mone terram et castrum Militelli Vallis Demine, pro florenis sex milibus,

publico mediante contractu manu notarii Bartholomei de Predicario in

anno 1430 celebrato , vendidisset, et deinde prefatus Rogerius de Sala

mone eidem Comiti Henrico Rubeo eandem terram Militelli , post lapsum

annorum octo, quandocumque , ipsius tamen Comitis vita perdurante,

revendere amicabiliter et gratanter promisisset , necnon idem Rogerius

de Salamone alio cum contractu facto manu predicti notarii Bartholomei

promisisset quod mortuo dicto Comite Henrico Rubeo sine heredibus de

suo corpore, relictis nihilominus aliis heredibus , Rogerius ipse eisdem

heredibus relictis terram ipsam revenderet, si illam reemere vellent

infra annum unum post mortem dicti Comitis , lapsis prius dictis octo

annis a die vendicionis predicte in antea numerandis , ipseque Comes

Henricus Rubeus nondum decursis dictis octo annis sine heredibus de

suo corpore decessisset, instituto nibilominus ex eius testamentaria dispo

sicione sibi herede Anthonio de Rubeo alias Spatafora, qui hereditatem

eandem , tamquam illius heres universalis, cum beneficio inventarii ap

>
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>prehendidisset , el deinde terram predictam reddimere voluisset , facto

lamen deposito dictorum sex mille florenorum , super quo dictum Roye

rium de Salamone in Magna Regia Curia convenisset, et hoc dictus Ro

gerius facere recusassel, tandem amicis comunibus ad hoc intervenientibus,

utraque pars ad concordiam devenerunt, adeo quod dictus Rogerius de

Salamone prefalo Antonio Russo Spatafora dictam Militelli terram pro

eodem precio revendidit. Dictus vero Anthonius Russus Spatafora se con

tentum retinens de dicta libera revendictione , sibi facta per prefatum

Rogerium de Salamone , ut supra, hereditario nomine dicti quondam

Comitis Henrici per se el suos in perpetuum heredes, eidem Rogerio de

Salamone suisque heredibus omnia et singula iura et actiones reales et

personales quascumque , sibi competentes et competituras, que et quas

habebal et habere sperabat in dicto iure grani unius pro qualibet salma

victualium a dictis Regni portubus et carricatoriis extrahendorum ut su

pra, prefato Comiti Henrico per dictum Regem Alfonsum concesso , pu

blico mediante contractu manu quondam notarii Pini de Ferro celebrato ,

renunciavit et cessit. De qua iurium cessione nullam inveni in Cancella

ria regiam licentiain . Et ideo advertatur si poterat dictam concessionem

facere, actenta forma privilegii pro se et heredibus quibuscumque, nam

Rogerius predictus non erat, nec est heres dicti Antbonii Russo , immo

de alia agnacione, ubi non extat licencia principis.

Nihilominus prefato Rogerio de Salamone defuncto , sibi in dicto

grano successil Aloysius de Salamone eius filius legitimus et naturalis,

qui cum asseruisset dictum Rogerium de Salamone eius patrem , dum

vixit, granum predictum tenuisse et possedisse, constito de dicta posses

sione el filiacione pro se suisque in perpetuum heredibus et successori

bus quibuscumque, sub consueto militari servicio, a quondam don Lupo

Ximenez Durrea , tunc Regni Prorege, cum inserto tenore dictorum pri

vilegii et contractus, de grano ipso XV Septembris VI Indicionis 1457

investituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 286 notatam,

reportavit.

Defuncto postmodum dicto Aloysio de Salamone , sibi in dicto grano

successit Rogerius de Salamone eius filius, qui pro se suisqne heredibus

et successoribus de grano eodem a quondam don Ferdinando de Acuña

lunc Regni Prorege, XX Novembris VII Indicionis 1490 investituram ,

in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 212 notatam , obtinuit .

Deficiente demum prefalo Rogerio de Salamone iuniore , sibi in

dicto grano successit Anthoninus de Salamone eius filius legitimus et na

luralis, qui pro se suisque in perpetuum heredibus et successoribus qui

buscumque de grano eodem a don Raymundo de Cardona , tunc Reyni
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oz. C.

Prorege, XVIII Septembris XIII Indicionis 1509 investituram , in Regie

Cancellarie dicti anni libro in cartis 22 notalam , habuit.

Et in presentiarum , anno 1513 decurrente , predictum ius grani

per prefatum Anthoninum de Salamone possidetur, et anno quolibet red

dit .

Dictus vero Anthoninus de Salamone , ob mortem domini nostri

Ferdinandi Regis, a don loanne de Luna Preside cepit investituram de

dicto grano die XIIII Ianuarii V Indicionis 1517 , notatam in libro an

ni 1816 V Indicionis in cartis 338 , et per eius procuratorem nomine

Franciscum de Oliveri juravit tactis scripturis reddere tantumdem .

Granum super Regni portubus, ac grana quatuor quinte

quintarum .

lura quinte quintarum et granorum Regni Secreciarum , ad Magistri

Secreti officium spectancia, serenissimus Rex Alfonsus quondam Ferdinan

do Velasquez de Porrado, eius cum regio privilegio dato Dertuse in an

no 1417 , concessit. Qui Ferdinandus grana eadem quinte quintarum in

Regie Curie manibus resignavit. Et sic Rex idem omnia et singula iura

et obvenctiones ipsius quinte quintarum et granorum , per eum obtencto

rum , quondam loanni de Villaraguto militi graciose concessit , cum

clausula scilicet : ita tamen quod vobis decedente , proviso per nos seu

successores nostros eisdem heredibus vestris equivalenti excambio in iu

ribus grani seu granorum tunc vacantium vel imponendorum super por

tubus aut aliis redditibus tutis ac promptis, iura huiusmodi quinte quin

larum et granorum , que vobis et ipsis donamus, in manibus nostre Curie

relaxare et cedere teneantur etc. Que jura quinte quintarum dictus

loannes de Villaragito suique heredes a quibusvis Vicesecretis Regni seu

aliis quibuscumque ad quos spectaret, reciperet et haberet, sub consueto

militari servicio, quemadmodum in eius regio privilegio dato Messane

XWI lunii 1421 continetur .

Preterea quia dictus Ioannes de Villarayuto penes Regiam Curiam

uncias CLXXX ex illis unciis CCLXXXII, quas super cuntis Regni portu

bus percipiebat , relaxavit, in illarum rependium et remuneracionem ,
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necnon et aliis serviciis per eum prestitis, Rex predictus prefato loanni

de Villaraguto suisque heredibus el successoribus , eius de corpore legi

time descendentibus, lunc natis et deinde nascituris, illum granum Regie

Curie devolutum super omnibus Regni portubus et carricatoriis, in feudum

sub consueto militari servicio , suo cum regio privilegio dato Neapoli

in anno 1423, etiam concessit.

Mortuo deinde dicto loanne de Villaraguto, et illi Francisco de Vil

laraguto et Alovsio de Villarayuto fratribus, eius filiis legitimis et natu

ralibus, succedentibus, serenissimus Rex Alfonsus predictus fratribus eis

dem eorumque heredibus, de ipsorum corporibus legitime descendentibus,

iuxta disposicionem et voluntatem dicti eorum genitoris, ac prout dictus

quondam eorum pater melius tenuit et possedit, grana in dictis duobus

privilegiis contenta cum clausula : quod in casu excambii precontenti, per

nos suo casu offerendi et consignandi, de valore seu de equivalencia

illius cognosci et arbitrari habeat, medio iuramento, per duas personas,

unam per nos, et alteram per dictum Franciscum et Aloysium eligendas

et nominandas etc., suo cum regio privilegio dato in civitate Averse

VII Ianuarii V Indicionis 1442, confirmavit.

Deinde autem prefatus Aloysius, nulla facta mencione de prelibato

Francisco eius fratre, in quorum personas et eorum heredum de ipsorum

corporibus, ut predicitur, emanavit dicta confirmacio per Regem Alfonsum

de dictis granis quinte quintarum super eisdem Regni Secreciis ac grani

antedicti super Regni carricatoriis, pro se suisque heredibus, eius de cor

pore legitime descendentibus, sub consueto militari servicio, a quondam

Simone panhormitano Archiepiscopo, tunc Regni Preside, Regni constitu

cionibus iuribusque Regie Curie et alterius semper salvis , XX Septem

bris II° Indicionis 1453 investituram, in Regie Cancellarie dicti anni libro

in cartis 41 notatam , habuit.

Apparet nihilominus in hoc contradictio non modica , nam in dictis

granis quinte quintarum successive don Carolus de Villaraguto successit,

qui pro se suisque heredibus , eius de corpore legitime descendentibus,

de granis eisdem a tunc Regni Presidentibus cum asseruisset se in illis ,

ob mortem quondam Francisci de Villaragulo eius fratris successisse ,

VIIII Septembris III Indicionis 1484 investituram , in Regie Cancellarie

libro annorum 1484 , 1485 in cartis 400 registratam , reportavit.

Et nihilominus ipsa in investitura de prefato Aloysio de Villaraguto

nulla facta est mencio . Qui Aloysius realiter in dictis granis successit, et

de illis, ut predicitur, investituram consequutus fuit. Et sic per utrunque

modum apparet investituras ipsas surrepticio modo impetratas extitisse .

Et ideo possidens de predictis noticiam afferat.

GRANUM SUPER REGNI PORTUBUS, AC GRANA QUATUOR ETC.
569

oz.

In presentiarum autem , anno 1513 decurrente, grana predicta quinte

quintarum per prefatum don Carolum de Villaraguto possidentur, et anno

quolibet reddunt

Quo vero ad granum antedictum dico quod Regia in Cancellaria ali

qua non reperitur investitura de dicto grano per prefatum don Carolum

capta, et tamen sui progenitores de illo in feudum se investiverunt . Et

propterea mihi videtur illum ad hoc edendum cogi debere, ne forte Regia

Curia decepta remaneat.

Et hodie , anno 1513 decurrente, dictum ius grani per eundem don

Carolum de Villaraguto possidetur, et anno quolibet reddit

lam cepit investituram , ob mortem domini Regis Ferdinandi, a don

loanne de Luna Preside die .

oz.

Granum super Regni portubas

5

loannes de Montecatheno, Comitatus Adernionis Comes, pro se suis

que heredibus , eius de corpore legitime descendentibus , a serenissimo

Rege Alfonso granum unum pro qualibet salma a quibusvis Regni por

tubus et carricatoriis extrahenda, una cum annua assignacione unciarum

LXXX super redditibus universitatis civitatis Calatagironi , in satisfactionem

illorum decem milium florenorum de Aragonia per serenissimum Regem

Martinum ei verbo, in ultimis quibus decessit, legatorum , eius cum regio

privilegio dato Panhormi XXVII Marcii XIIII Indicionis 1421 , reportavit.

Deinde vero Rex idem , pro sue Regie Curie necessitatibus subve

niendis , eandem concessionem , una cum aliis graciis et concessionibus

quibusvis personis in dicto Reyno factis, suspendit, et penes dictam Regiam

Curiam retinuit.

Postmodum autem cum necessitates ipse respirassent , et prefatus

loannes de Montecatheno obiisset, ad supplicacionem quondam Guillelmi

Raymundi de Montecatheno, Adernionis Comitis, predicti Comitis Ioannis

lilii , dictus Rex Alfonsus eidem Guillelmo Raymundo et suis in perpetuum

heredibus eius de corpore legitime descendentibus, iuxta formam suorum

privilegiorum confirmavit, adeo quod granum predictum , iuxta formam

etordinacionem capitulorum ultimo per dictum dominum Regem Alfonsum

BARBERI Capibrevi, Vol . II . 72

570
GRANUM SUPER REGNI PORTUBUS

super dicti Regni portubus factorum et firmatorum , et non aliter, con

sequeretur, dicta suspensione in aliquo non obstante , prout in eius regio

privilegio dato Neapolis XX Septembris Xe Indicionis 1446 , de quo vi

ceregia emanavit exequutoria data Panhormi Viri Ianuarii Xº Indicionis

predicte , et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 146 notata,

continetur.

Nihilominus cum in dicto privilegio non exponatur an dictum gra

num in feudum vel aliter concessum extiterit, minusque causa assignatur

quare dictus Rex Martinus verbo dictos decem mille florenos legaverit,

non potest in rollo noviter conficiendo de servicio militari pro dicto grano

aliquod fieri notamentum . Et ideo possidens edat verum titulum , tam

dicti Regis Martini , quam prefati Regis Alfonsi, pro Curie cautela.

Mortuo demum dicto loanne de Montecatheno , sibi in dicto grano

successit prefatus Guillelmus Raymundus de Montecatheno, eius filius le

gitimus et naturalis, qui , cum inserto tenore privilegii dicti Regis Alfonsi,

de grano eodem a serenissimo Rege loanne , non obstante quacumque

suspensione a nobis seu Curia nostra aut alterius cuiusvis emanata etc. ,

suo cum regio privilegio dato Barchinone III lanuarii VIIIe Indicionis 1460,

de quo viceregia emanavit exequutoria data Cathanie XXIII Novembris

Villle Indicionis 1460, et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 178

notatam , confirmacionem obtinuit.

!

1

.

Granum saper Regni portubus

Possidebat quondam Petrus de Basilio , ut asseritur , pro se suisque

in perpetuum heredibus et successoribus in feudum, sub consueto mili

tari servicio, granum unum de summa tareni baronum , qui ex unaquaque

tracta victualium a Regni portubus et carricatoriis extrahendorum per

solvitur. Nibilominus Regia in Cancellaria nullus titulus nullumque pri

vilegium aut alia scriptura reperitur, qua racio assignari valeat quo iure

ad eum ius predictum grani unius pervenerit ; verum una tantum ap

paret investiture nota , in Regie Cancellarie libro anni 1479 in cartis 70

notata, per quam Petrus ipse de Basilio , ob mortem serenissimi Regis

loannis, de grano ipso se investivit.
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Mortuo demum dicto Petro de Basilio, sibi in prefato grano succes

serunt loannes Franciscus de Basilio et Anthonius de Basilio , eius filii

legitimi et naturales ac heredes, qui ob mortem dicti eorum patris pro

se eorumque heredibus, ipsorum de corpore legitime descendentibus, de

yrano todem a tunc Regni Presidentibus Di Augusti ll Indicionis 1484

investituram , in Regie Cancellarie libro annorum 1483, 1484 in cartis 521

registralam , reportavit.

Et exinde dictus Franciscus de Basilio de dicto grano , ob mortem

domini nostri Regis Ferdinandi , a don loanne de Luna Preside cepit in

vestituram die XIIII Februarii Ve Indicionis, notatam in libro anni 1516

f. 496 , et iuravit dictum granum quolibet anno reddere oz. C.

Portulanatas Agrigenti omclum (1)

Portulanotus Agrigenti antiquitus possidebatur per lacobum de Sacca

militem, et eo mortuo fuit per dominam Reginam Elisabeth concessum

notario loanni de Paulillo militi , notario dicte domine Regine , ad eius

vite decursum , et propter servicia prestita per dictum notarium loan

nem ampliatum per serenissimum dominum Regem Ludovicum , bone

memorie, pro se suisque heredibus et successoribus in perpetuum , sine

aliquo servicio , ut per privilegium dicti domini Regis Ludovici , datum

Messane per nobilem Guglielmum de Peralta 1348, clare liquet.

Mortuo demum dicto notario loanne de Paulillo , in dicto Portula

notus officio successit Elisabecte ( sic ) mulieris uxoris Gualterii de Pater

nione et neptis dicti quondam notarii loannis, que pro se suisque here

dibus et successoribus in perpetuum a Simone Archiepiscopo panhormitano,

tunc Regni Preside, habuit confirmacionem et investituram , cum inserto

tenore dicti privilegii , in Cancellaria libro investiturarum anni 11 Indicionis

1453, fol. 839 .

Et perquisitis ac diligenter recognitis Regie Cancellarie registris et

( 1 ) È degno di nota che questo capitolo fu aggiunto nel secolo XVII

nel verso del fol. 539 rimasto bianco, e non appartiene probabilmente a

Barberi . Il carattere imita in modo assai stentato l'antico della prima

metà del secolo XVI .
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codicibus a dicto anno 1453 usque, in presentem annum 1513, nullus

actus neque investitura apparet de dicto Portulanotus officio , quod per

regium Fiscum est diligenter inquirendum pro Curie cautela.

lus denariorum trium super officio Portalanatus Agri

genti, sive granum dimidium .

Franciscus Sala , eius vita durante , suorum intuitu serviciorum , a

serenissimo Rege Federico seniore uncias XXX annuas super iuribus et

redditibus magne foreste Curie Lignarie, eius cum regiis provisionibus ,

olim obtinuit .

Deinde autem , ad iteratam eiusdem Francisci Sala supplicacionem ,

Rex idem prefato Francisco super eisdem redditibus , de dicta summa

uncias XX ad eius heredes, suo de corpore legitime descendentes, sub

militari servicio unius equi armati , cum revocatione tamen illarum pro

equivalenti excambio, suis cum regiis patentibus licteris datis Iuliane in

anno 1312, ampliavit .

Postmodum autem serenissimus Rex Petrus secundus , dicti Regis

Federici filius, et in Regno successor , prefato Francisco Sala suisque

heredibus predictis ius denarii unius et dimidii penes Regiam Curiam

restans, de summa denariorum novem officii portulanatus portus civitatis

Agrigenti, qui pro qualibet salma victualium de portu eodem extrahen

dorum persolvuntur, concessit , quoniam alii denarii septem et medius

aliis personis concessi fuerant. Quam concessionem dicti denarii unius et

medii dictus Rex fecit pro illis unciis decem annualibus restantibus dicto

Francisco usque ad summam predictarum unciarum XXX , quousque

tamen ipse Franciscus vixisset, sub servicio tamen militari medii militis,

quodque post eius obitum dicti sui heredes prefatas uncias XX tantum

ut supra reportarent, prout in eius regio privilegio dato Vill Novembris

V Indicionis 1336 late patet.

Preterea idem Rex Petrus secundus pro aliis unciis decem , ad com

plementum dictarum unciarum XX , eidem Francisco Sala suisque here

dibus predictis ius alterius denarii unius et dimidii, de summa dictorum

denariorum novem , per obitum quondam Bonedonne uxoris quondam
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a

Manicti Saylinpipi messanensis vacans, cui per Regiam Curiam sub certa

forma concessum extiterat, renunciatis prius per eum in Regie Curie

manibus dictis unciis viginti, et per predictos eius heredes dictis unciis

decem , de summa dictarum unciarum viginti, sub servicio tamen alterius

dimidii militis, quodque soluto sibi equivalenti excambio quandocumque

dictum ius denarii unius et dimidii per Regiam Curiam revocari posset,

eius cum regio privilegio dato Panhormi XVIII Marcii V Indicionis 1336 ,

concessit.

Mortuo exinde dicto Francisco Sala , sibi in dicto iure denariorum

trium successit Simon Sala , eius filius, de quo non apparet investitura .

Defuncto postmodum dicto Simone Sala , sibi in eisdem iuribus suc

cessit Aloysius Sala eius filius , qui pro se suisque heredibus , eius de

corpore legitime descendentibus, sub militari servicio unius militis ,

dicto Rege Federico juniore de eodem iure denariorum trium , Regni

constitucionibus iuribusque Regie Curie et alterius semper salvis , suo

cum regio privilegio dato Cathanie primo Aprilis XV Indicionis 1377,

confirmacionem et investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1375

in cartis 71 notatam , habuit. Quod privilegium serenissimus Rex Marti

nus eidem Aloysio Sala , eius cum regio privilegio dato Cathanie XXI

Februarii prime Indicionis 1392, exinde confirmavit.

Decedente deinde prefato Aloysio Sala , sibi in dicto trium denariorum

iure cuccessit Ysmaralda eius filia, tunc Angeli de Humano uxor , que

pro se suisque heredibus, ejus de corpore legitime descendentibus, sub

dicto militari servicio , de eodem jure super dicto portulani officio, cum

inserto tenore dictorum privilegiorum , a tunc Regni Proregibus , Regni

constitucionibus iuribusque Regie Curie et alterius semper salvis , XVIII

Marcii X Indicionis 1416 investituram , in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 227 notatam , reportavit.

Deficiente autem dicta Ysmaralda Sala, sibi in eodem iure successit

Tuchius de Humano eius filius, et prefati Angeli de Humano iugalium

filius, qui pro se et dictis suis heredibus de ipso trium denariorum iure

a tunc Regni Proreze XIII Maii XI Indicionis 1420 investituram , in

Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 318 registralam , reportavit.

Preterea cum dictus Tuchius de Humano officium portulanatus Agri

genti sine salario tenuisset, et exinde cum nonnullis regiis instructionibus

provisum extitisset quod officiales officia cum salario unciarum XII supra

tenentes, personaliter et non per substitutum exercere debuissent , qua

de re ipse Tuchius de Humano ab ipsius officii exercicio suspensus fuit,

sed postmodum actento quod dictus Tuchius sine salario officium ante

dictum regebat, per tunc Regni Proregem provisum extitit quod eidem
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Tuchio dictum portulanatus officium restitueretur, quodque illud per sub

stitutum exercere potuisset, eo quod ordinacio regia prelibata officiales

salaria non habentes non comprehendebat, prout in dicta viceregia pro

visione data Messane XIII Septembris VIII Indicionis 1460, et in Regie

Cancellarie dicti anni libro in cartis 63 notatam , continetur.

Secuta exinde morte dicti Tuchii de Humano, sibi in dicto trium

denariorum iure successit loannes Antonius de Humano, de quo cum non

appareat in Cancellaria investitura , racio dari non potest cuius erat filius

ac quo iure in eodem iure successit , ob quod possessor iuris ipsius ad

hoc edendum compelli deberet.

Ipso demum lohanne Antonio de Humano nature satisfaciente, sibi

in dicto iure dictorum trium denariorum super dicto portulanatus offi

cio successit Tuchius de Humano , eius filius legitimus et naturalis , ac

heres testamentarius, qui pro se suisque heredibus, eius de corpore le

gitime descendentibus, de iure eodem a quondam Ioanne la Nuca , tunc

Regni Prorege, XII Marcii XV Indicionis 1497 investituram , in Regie

Cancellarie libro anni 1496 in cartis 334 notatam , nactus fuit.

Granum super Regni portubus et Agrigenti , Drepaul ac

Termurum.

Serenissimus Rex Federicus, quondam Rogerio Sinisi militi suisque

heredibus, eius de corpore legitime descendentibus, sub consueto militari

servicio, granum unum pro qualibet salma victualium ex Regni portu

bus licilis et permissis extrahendorum , tam infra quam extra Regnum ,

ab extractoribus ipsorum ad opus lercianatus nobilis civitatis Messane, in

portubus et maritimis civilatum Agrigenti, Drepani et Termarum , suis

cum patentibus literis in Regie Cancellarie libro annorum 1375 , 1343

in cartis 63 notatis, concessit .

Mortuo deinde dicto Rogerio Sinisi sibi in eodem grano successit

Simon Sinisi eius filius, qui in anno 1370 de grano eodem ab ipsomet

Rege confirmacionem et investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1371

in cartis 23 registratam , obtinuit.
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Blundus de Campo, panhormita , pro se suisque heredibus, eius de

corpore legitime descendentibus, a serenissimo Rege Federico grana qua

tuor magistri portulanatus officii portus et maritime civilatis Sacce , a

die scilicet quo prefato Bundo super granis eisdem uncie auri LX , ad

literas Regis eiusdem sibi factas sub certis forma et modo, per Regiam

Curiam consignate fuissent, in antea , sub servicio duorum equorum ar

matorum , eius cum regiis patentibus licleris datis Cathanie VI Septem

bris (MI Indicionis 1366, de quibus ab eodem Rege alie confirmacionis

patentes litere emanarunt, obtinuit, prout in ipsis ultimis patentibus li

teris, in Regie Cancellarie libro anni 1363 in cartis 304 notatis, conti

netur; in quibus huiusmodi est clausula scilicet: Ita tamen quod quociens

Curia nostra elegerit et voluerit dicto Blundo et heredibus suis prefatis

de equivalenti excambio annui redditus et proventus dictorum granorum

in morticiis et excadenciis ipsius Curie provideri, liceat eidem Curie

huiusmodi grana quatuor dicti Magistri Portulani ad manus eiusdem Cu

rie revocare , cum aliis proventibus dicti Magistri Portulanatus officii

percipi facere et exerceri etc.

Preterea inde ad annos fere decem aliud emanavit ab eodem Rege

Federico privilegium Manfrido de Cuccarello de lanua concessum , conti

nens in effectum quod, cum ipse Rex Federicus preſato Manfrido Cucca

rello, eius vita durante , officium Magistri Portulani cum perceptione

granorum quatuor pro qualibet salma victualium et leguminum de por

tubus Regni extraendorum concessisset , necnon et prelibato Blundo de

Campo suisque in perpetuum heredibus ut supra , eorundem granorum

quatuor de porlu et maritima civilatis Sacce perceptionem etiam conces

sisset, ad supplicationem nihilominus dicti Mantridi , eius intuitu servi

ciorum , in excambium dictorum granorum quatuor prefato Blundo de

Campo el suis predictis heredibus, in feudum super dicta inaritima sac

censi concessorum ut supra, eidem Manfrido Cuccarello suisque heredibus,

eius de corpore legitime descendentibus , alisque alicuius prestacione

servicii, super proventibus dicti portus et maritime Sacce seu annue

provisionis nomine, uncias LX annuas , eius cum regio privilegio dato

9

>
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Cathanie V Aprilis XIII Indicionis 1376i, et in Regie Cancellarie libro

anni 1371 iu cartis 261 notato , concessit.

Unde ex ipsorum duorum regiorum privilegiorum serie facillime

colligitur quod dictum ius granorum quatuor tractarum per totum Re

gnum extrahendarum non sunt verum salarium , neque membrum per

petuo statutum et obligatum Magistro Portulano sui racione Portulanatus

officii, sed de membris et iuribus Regie Curie super dicto officio Magi

stri Portulani, quodque Vestra Catholica Maiestas ius ipsum concedere

et retinere potest , nam oflicium ipsum Magistri Portulani, ultra dictum

ius granorum quatuor salarium maxime quantitatis habet, videlicet un

ciarum tricentarum ; ius autem ipsum dictorium granorum quatuor maxi

mi est redditus, nain ultra florenos XV milia reddit, et aliquando XX

milia , et est ex maioribus emolumentis per Regiam Curiam eiusque re

gale patrimonium inter quascumque Regni regalias possessis , quodque

hoc sit verum serenissimus Rex Martinus quondam Antonio de Viginti

miliis, tunc Comitatus Golisani Comiti, nonnullas tractas a portu Rocelle

extrahendas, francas etiam a dicto iure granorum quatuor Magistri Por

tulani, suo cum regio privilegio in Regie Cancellarie libro anni 1401

in cartis 40 notato, concessit .

Et sic , adveniente casu quod Regia Maiestas dictum officium Magi

stri Portulani concedere deberet, inconveniens non esset quod ad iura ,

que Regia Curia in dictis iuribus granorum quatuor tenet, adverteretur,

nam tali casu ius ipsum dictorum granorum quatuor pro se Regia Cu

ria sibi retinere posset , prout de aliquibus cabellis, pro sui regii status

augmento , fecit.

Similiter postquam prefatus Manfridus- de Cuccarello ad eius vitam

prelibatum Magistri Portulani officium cum eisdem granis quatuor obti

nuerat, non debebat propterea illi concedi predicta provisio unciarum

sexaginta annualium in perpetuum , ob concessionem prelibato Blundo

de Campo factam , nisi ad vitam tantum , postquam concessio ipsa ab

emolumento ad vitam concesso dependebat. Et quod peius est , ipsa con

cessio absque servicio facta fuit , quod fieri non debebat, nam prelibato

Blundo de Campo eius concessio in feudum sub militari servicio fata

extiterat. Et sic videndum est si recta linea prefati Manfredi Cuccarelli

extinta est , ac etiam si per aliquem directe vel transversaliter ipsum

ius redditus unciarum sexaginta percipitur, nam Regie Curie restitui

deberet.

Prelerea acendendum est quod ius et emolumentum dictorum qua

luor granorum Magistri Portulani est maximum , et hoc ' ut , adveniente

casu concessionis ollicii ipsius, Regia Curia pro regia Corona ipsum ius
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granorum quatuor sibi reservare possit , nam satis est quod Magister

Portulanus dictas uncias tricentas consequatur .

Granum super portu Agrigenti .

Concessit serenissimus Rex Martinus quondam lacobo de Aricio mi

liti , suisque heredibus, ejus de corpore legitime descendentibus , eius

intuitu serviciorum , sub consueto militari servicio , granum unum pro

qualibet salma victualium et leguminum a portu et maritima civitatis

Agrigenti extrahendorum , sicuti in eius regio privilegio dato in Fran

cofonte XXI Decembris VIII Indicionis 1400, et in Regie Cancellarie

libro anni 1399 in cartis 130 notato, continetur.

Mortuo deinde diclo lacobo de Aricio, sibi in dicto grano successit

Nicolaus de Aricio , eius filius legitimus et naturalis , de quo non re

peritur in Cancellaria investitura.

Defuncto demum prefato Nicolao de Aricio , sibi in eodem grano

successit Beatrix eius filia , uxor quondam Anthonii de Urrea . Que

Beatrix pro se suisque heredibus, eius de corpore legitime descenden

tibus, sub dicto militari servicio , de prefato grano a quondam Don

Lupo Ximenez Durrea , tunc Regni Prorege , Regni constitucionibus iu

ribusque Regie Curie et alterius semper salvis, penultimo Iulii prime

Indicionis 1453 investituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in

cartis 725 notatam , reportavit.

9

Granam super portu Termarum .

lus grani unius super exituris portus civitatis Termarum quondam

Franciscus Ubertus de Vigintimiliis pro se suisque heredibus, eius de

BARBERI Capibrevi, Vol. II . 73
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corpore legitime descendentibus, in feudum , sub consueto militari ser

vicio, a serenissimo Rege Martino , suo cum regio privilegio dato Mes

sane VIIII Decembris V Indicionis 1396, et in Regie Cancellarie dicti

anni libro in cartis 66 notato, reportavit.

Granum saper portu Saoce. ✓

Anthonius de Lucchisio super portu Sacce granum unum pro qua

libet salma victualium ex diclo portu extra Regnum extrahendorum

possidebat. Quod granum post eius mortem cum Regie Curie devolu

tum fuisset, serenissimus Rex Martinus illud quondam Matheo Sanctio

de Sancta fimia , tunc Castellano Castri Capitis Orlandi , ad eius tamen

vitam concessit. Idem vero Matheus Sanctius , licencia eiusdem Regis

preeunte, granum predictum quondam Anthonio de Medico vendidit ,

quam vendicionem prefatus Rex Martinus eider Anthonio de Medico

ad eius vitam , absque prestacione servicii Regie Curie consueti , con

firmavit.

Postmodum autem idem Rex Martinus granuin antedictum , post

mortem prefati Anthonii de Medico ad Bartholomiam illius filiam , cum

tunc filios masculos non haberet, ipsiusque Bartholomie heredes, eius

de corpore legitime descendentes, ampliavit.

Deinde autem cum dicta Bartholomia matrimonio iuncta esset ,

eidem Antonio eius patri suisque heredibus, cum iam filios masculos

procreasset, privilegii predicti beneficio renuncians, omnia iura omnes

que actiones reales et personales , que ipsa Bartholomia habebat et

habere sperabat per se suosque heredes in dicto grano , cum renun

ciacionibus et juramento oportunis, publico mediante contractu manu

notarii Nicolai de Aurifice celebrato , cessit. Quam cessionem idem Rex

Martinus prefato Antonio de Medico suisque in perpetuum heredibus

et successoribus, sine aliquo servicio, confirmavit. De quibus rebus Re

gia in Cancellaria nullum apparet privilegium , sive alia scriptura.

Verum cum predicta prefatus Antonius de Medico serenissimo Infanti

don Petro de Aragonia asseruisset, dixissetque dictum privilegium Re

gis Martini deperdidisse, don Petrus predictus, ad dictam tantummodo
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informacionem , eidem Antonio de Medico suisque heredibus et succes

soribus ut supra , absque aliquo servicio, granum prelibatum , eius cum

regio privilegio dato Salem IIII Ianuarii 1425 , et in Regie Cancellarie

libro anni 1424 in cartis 116 notato , confirmavit et de novo concessit.

Granum super tractis Drepani.

Andreas de Mararanga pro se suisque heredibus , eius de corpore

legitime descendentibus, super tractis portus Drepani a serenissimo Re

ge Martino, eius cum regio privilegio , in Regie Cancellarie libro an

ni 1392 in cartis 37 notato, granum unum obtinuit .

Granum saper porta Termarum.

Serenissimus Rex Martinus, suo cum regio privilegio dato Cathanie

XV Iulii X Indicionis 1402 , quondam Bernardo Servida panhormite

suisque heredibus , eius de corpore legitime descendentibus , officium

recollectionis grani unius pro qualibet salma ex maritima et portu ci

vitatis Termarum extrahenda, usque ad summam unciarum XII, con

cessit, quodque de reliquo quod ex dictis introytibus exigeretur Magi

stris Portulanis Regie Curie nomine responderet, sicuti in dicto privilegio

continetur.

Crescentibus exinde dicti magistri Bernardi Servida serviciis , Rex

idem prefato magistro Bernardo dictum granum ad eius heredes, quo

usque de equivalenti excambio super Curie excadenciis eis provideretur,

sub consueto militari servicio, alio cum eius regio privilegio dato in

Campo contra Palaciolum V Februarii XII Indicionis 1403, et in Re

gie Cancellarie dicti anni Jibro in cartis 91 notato, ampliavit.
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Granum unum pro qualibet salma victualium a portubus et car

ricatoriis Valloni et Castri ad mare de Gullo, usque ad summam un

ciarum XII annualium , in perpetuum quondam Nicolao Dragu suisque

heredibus, eius de corpore legitime descendentibus , serenissimus Rex

Martinus , quousque super Regie Curie excadenciis de equivalenti ex

cambio provideretur , sine alicuius prestacione servicii concessit , cui

officium perceptionis grani predicti tradidit , dum tamen de reliquo

ultra dictas uncias XII Magistris Portulanis tunc presentibus, et deinde

futuris, rationem darel , sicuti in eius regio privilegio dato Cathanie

de mense lulii X Indicjonis 1402 , et in Regie Cancellarie libro an

ni 1401 in cartis 103 notato, continetur.

Actendendum tamen est quod in quodam Regie Cancellarie libro

anni 1403, in cartis 92 , in calce cuiusdam privilegii quondam magi

stro Bernardo Sarruvida panhormite concessi , de grano uno super por

tu Termarum usque ad summam unciarum XII, quod granum exinde

eidem magistro Bernardo , suis crescentibus serviciis , ad eius heredes

sub militari servicio ampliatum fuit, infrascripta verba annotala sunt

videlicet :

Simile privilegium factum fuit de verbo ad verbum pro Nicolao

Drago de Panhormo super portu Castri ad mare de Gulfo , Valloni et

terre Alcami etc. Quamobrem , ut mihi videtur , successores dicti Ni

colay Dragu dictum granum in feudum perpetuum possident. Nihilo

minus an dicta nota tante sit efficacie , quanta est verum privilegium

registratum , ad iuris disposicionem me refero.

Tandem dictum granum super carricatoriis Castri ad mare et Val

loni Alcami venit in posse quondam notarii Angeli Drago, de quo in

Cancellaria nulla apparet investitura , et successit etiam in grano di

midio super portu Termarum , et non cepit investituram . Et mortuo

dicto notario Angelo successit Bartholomeus Drago eius filius, pro quo

existente in minori etate Angela cius maler et tutrix cepit pro filio

investituram die XVII Septembris || Indicionis 1483 , que realiter ob

errorem scriptoris non fuit registrata in officio Cancellarie.
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Ipseque Bartholomeus Drago exinde, ob mortem domini nostri Fer

dinandi Regis , a don loanne de Luna Preside cepit investituram de

dictis granis die XVIIanuarii V Indicionis 1517 , notatam in libro

Cancellarie anni 1516 f. 446, et iuravit tactis scripturis predicta iu

ra reddere oz. XXXX .

Advertatur quod ipse Bartholomeus, ultra dictas uncias XII ammua

les, exigit lotum ius, contra formam eius privilegii.

Granumسیس unum et medium super portu Sacoc .

Serenissimus Rex Martinus quondam Roberto de Calvellis panhor

mitano, ad sui vite decursum , sub consueto militari servicio , granum

unum el medium super tractis a portu et maritima civitatis Sacce ex

trahendis concessit.

Mortuo postmodum dicto Roberto de Calvellis , dictum ius grani

unius et medii ad Regiam Curiam pervenit , illudque quondam Nico

laus de Speciali , tunc in Regno Prorex , de potestate sibi atributa ,

quondam loanni de Calvellis , prefati Roberti filio suisque heredibus,

eius de corpore legitime descendentibus, sub consueto militari servicio ,

pro precio unciarum LXXXX vendidit , ac de illo pluri quod dictum

ius valeret donacionem inter vivos fecit irrevocabilem , promisitque

etiam Prorex ipse vendicionem ipsam a serenissimo Rege Alfonso, tunc

reynante , ratificari facere, sicuti in quodam publico instrumento manu

notarii Urbani de Sinibaldis panhormite XII Decembris In Indicionis

1425 celebrato, de quo viceregia emanavit exequutoria dala Panhor

mi VII Ianuarii IIII Indicionis 1425 , et in Regie Cancellarie dicti

anni libro in cartis 48 notala , continetur.

Et sic dictus Rex Alfonsus prefato loanni de Calvellis suisque he

redibus , eius de corpore legitime descendentibus tantum , iuxta formam

ipsius vendicionis, vendicionem eandem eius cum regio privilegio dato

Messane ultimo Octobris XI Indicionis 1432 , confirmavit.

Dictus autem loannes de Calvellis exinde de dicto iure grani

unius et medii Simoni de Calvellis eius filio , publico mediante con

tractu manu notarii Nicolai de Aprhea de Panhormio XI Angusti
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VIIII Indicionis 1436 celebrato, donacionem fecit inter vivos irrevoca

bilem . Et sic Simon ipse de Calvellis pro se suisque heredibus , eius

de corpore legitime descendentibus, sub consueto militari servicio , de

ipso iure grani unius et medii a quondam Simone panhormitano Ar

chiepiscopo, tunc Regni Preside, Regni constitucionibus juribusque Re

gie Curie et alterius semper salvis , XXVIII Septembris II Indicionis

1453 investituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 532

notatam , obtinuit.

Granum dimidium super portu Sacce.

✓

Petrus de Montiliana , cum ius dimidii grani super qualibet salma

a portu et carricatorio civitatis Sacce extrahenda , de quo titulus in

Cancellaria non apparet, possideret, et quondam Gigla de Aurifice ab

ipso Petro de Montiliana uncias quinquaginta recipere debuisset , de

quibus solucionem consequi non valuisset, per Magne Regie Curie de

cretum in anno 1429, servatis servandis, celebratum , pro dicto debito

unciarum quinquaginta prefatum ius grani dimidii sibi adiudicari fecit.

Ipsaque Gigla de Aurifice exinde defuncta , sibi in eodem iure di

midii grani successit lacobus de Aurifice eius filius , qui de illo pro

se suisque heredibus , eius de corpore legitime descendentibus iure

Francorum , sub consueto militari servicio, cum iurasset de eo nullum

suas ad manus devenisse privilegium , a quondam Simone panhormi

tano Archiepiscopo, tunc Regni Preside, Regni constitucionibus et Regie

Curie iuribus semper salvis, XXII Octobris II Indicionis 1453 investi

turam , in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 662 notatam ,

reportavit.

Granum unum dictum mizanum super porta Saece.

Serenissimi Reges uterque Martinus et Maria progenitoribus quon

dam Floris de Argentino granum unum , lu mizano vulgo appellatum ,
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super qualibet salma victualium ex portu et carricatorio civitatis Sacce

extrahendorum olim concesserunt, quod granum exinde, ut asseritur,

penes dictam quondam Florem pervenit.

Mortua postmodum dicta Flore, sibi in eodem grano successit Gu

lielmus de Amato, eius et quondam Gerardi de Amato iugalium filius,

qui cum ob generalem suspensionem de granis per serenissimum Re

gem Alfonsum factam , in suis regiis necessitatibus tunc occurrentibus,

dictum ius grani per aliquod tempus consequi non valuisset, ad sup

plicacionem quondam Anthonii de Luna et de Peralta Calatabillocte

Comitis , dictus Rex Alfonsus prefato Guillelmo de Amato ius grani an

tedicti restituit . Sed quia concessio grani predicti , iuxta formam sui

privilegii , facta fuerat pro heredibus et successoribus de corpore legi

lime descendentibus, et evenire potuisset quod ipse Gulielmus de Amato

absque filiis decedens, pretato Gerardo de Amato eius patri premori

retur, quo casu assignacio ipsa, defectu dictorum filiorum , Regie Curie

devolveretur, idem Rex Alfonsus, ad maioris gracie cumulum, providil

quod succedente casu quod dictus Gulielmus sine filiis preſato Gerardo

de Amato eius patri premoriretur, granum antedictum ad prelibatum

Gerardum de Amato ad eius vite decursum et non ultra cederet, si

cuti in eius regio privilegio dato in Casali Arnonis II Maii Ve Indicio

nis, de quo viceregia emanavit exequutoria , in Regie Cancellarie libro

anni 1456 in cartis 236 notata , continetur.

Sed quia percipere adhuc nequivi an dictus Guillelmus de Amato

filios de suo corpore legitime descendentes procreaverit, aut sine filiis

dicto Gerardo de Amato eius patri premortuus fuerit , an non , pro

Regie Curie indempnitate a Viceportulano civitatis eiusdem Sacce de

predictis informacionem habere oporteret , ne forte casus evenisset, quo

dictum ius grani Regie Curie esset restituendum , ne in iuribus suis

decepta reperiretur.

Dictum vero granum , vocatum lu minzano , ultimo loco venit in

posse Honofrii Imbiagna moderni possidentis, qui alias ob mortem quon

dam Aloysii Imbiagna eius patris a quondam loanne de la Nuca

Prorege de dicto grano investituram obtinuit pro se suisque heredibus

et successoribus in perpetuum , iuxta formam sui privilegii die X Fe

bruarii VIII Indicionis 1506 , registratam in libro Cancellarie dicti

anni f ...

Dictusque Honofrius Imbiayna , ob mortem catholici domini nostri

Ferdinandi Regis , de dicto grano lo mizano a don loanne de Luna

Preside cepit, investituram die XXI lanuarii V Indicionis , notatam in
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libro dicti anni 1816 ſol. 420 , qui per Guillelmum Imbiagna eius

procuratorem iuravit dictum granum reddere quolibet anno oz. XXXX.

Granium dimidiam super carrleatorlls Saece et Agrigenti.

Philippus de Alifia, ob quondam Andree de Alifia eius patris mor

tem, medium granum super qualibet salma victualium a portubus et

carricatoriis civitatum Sacce et Agrigenti extrahendorum , sub certa

limitacione ad quandam quantitatem , tenere asserens , a tunc Regni

Prorege , sub militari servicio , de grano dimidii predicti iure pro se

suisque heredibus, eius de corpore legitime descendentibus , VI Sep

tembris VI Indicionis 1472 investituram , in Regie Cancellarie libro

anni 1471 in cartis 493 notatam , reportavit.

Sed quia a dicto tempore usque ad presens , anno 1513 decur

rente , de ipso iure dimidii grani Regia in Cancellaria ' nullus repertus

est titulus, et dicta investitura formam et militarem servicium expri

mit, mihi videtur quod possidens ad dictum titulum verum edendum

pro Curie Regie indempnitale, cogi deberet.

Cepitque dictus Philippus de Wilia de dicto grano dimidio , sive

officio Portulanoti Agrigenti et Sacce, a don Hectore Pignatello Comite

Montileonis, Locumtenenti generali, cepit ( sic) investituram , ob mortem

domini Reyis Ferdinandi, die XX lunii V Indicionis 1517, notalam in

libro anni 1516 fol . 746, et iuravit reddere uncias . oz. XX.

Granum dimidium super carricatorio Sacce .

Cum quondam loannes Ventu , tanquam filius quondam Francisci

Ventu , asseruissel , ob dicti eius patris decessum , ius grani dimidii
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super qualibet extractione a carricatorio civitatis Sacce facienda in

feudum tenere et possidere, de iure ipso pro se suisque in perpetuum

heredibus, juxta formam suorum privilegiorum , a quondam Ferdinan

do Dacuña , tunc Regni Prorege, VII Octobris VIII Indicionis 1490

investituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 173 no

tatam , obtinuit.

Sed quia de iure ipso dimidii grani Regia in Cancellaria nullus

reperitur titulus, pro Regie Curie indempnitate esset dictus loannes ad

prefatum titulum edendum compellendus , ut illo viso percipi possit

an illud cum aliqua relenctione concessum fuit, an non .

Et mortuo dicto loanne , successit sibi in dicto medio grano Iaco

bus Ventu eius filius , de quo non apparet in Cancellaria investitura

aliqua in personam dicti Iacobi .

Qui lacobus Ventu, ob mortem catholici domini Ferdinandi Regis,

a don loanne de Luna Preside de dicto medio grano ( cepit) investitu

ram, die XX lanuarii V Indicionis, notalam in libro anni 1816 1. 406,

qui iuravit reddere oz . XX.

.

lara amanfaragil tonnariarum Bonasie, Sancti lollani ,

Sancti Theodori et Palacil.

Serenissimus Rex Alfonsus quondam Riccardo de Syeri iura aman

faragiorum tonnariarum civitatis Drepani, videlicet a tonnaria Bonaxie

usque ad tonnariam Sancti Theodari inclusive, cum asseruisset dictus

Riccardus iura eadem ex concessione Sicilie Regum Nicholao de Syeri

illius avunculo facta , qui iura predicta ipsi Riccardo eius nepoti re

nunciavit , pacifice tenuisse et possedisse, cum clausula scilicet : si ta

men ut asseritis illud vobis dictus avunculus vester renunciaverit ,

tenendum quidem per vos eo modo et forma, ac prout dicto Nicholao

de Syeri concessum et confirmatum fuerat, et prout melius et plenius

in illius possessionem vel quasi dictus avunculus vester prestitit ad

presens etc. , suo cum regio privilegio dato Neapolis XV Septembris

VI Indicionis 1457, concessit .

BARBERI Capibrevi, Vol . III. 74
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Qui Riccardus de Sieri cum exinde dicti regii privilegii viceregiam

exposceret exequutoriam , el pro Regie Curie indempnitate super te

nuta et possessione dictorum iurium per Secretum dicte civitatis Dre

pani , ad literas Magistrorum Racionalium , capte fuissent informaciones,

et per testes constitisset dictum Nicholaum de Sieri iura amanfara

giorum tonnariarum predictarum Bonaxie , Sancti luliani , Sancti Theo

dori et Palacii Drepani tenuisse et possedisse, constitissetque de renun

ciacione ipsi Riccardo per predictum Nicolaum de Syeri eius avunculum

facta, de predicto regio privilegio viceregiam obtinuit exequuloriam ,

datam Panhormi VI Iunii VI Indicionis, necnon et de iuribus ipsis a

quondam don Lupo Ximenez Durrea , tunc Regni Prorege, cum debito

homagio, fidelitate regia, Regni constitucionibus et iuribus Regie Curie

semper salvis in anno 1459 investituram, in Regie Cancellarie dicti

anni libro in cartis 264 notatam , habuit.

Est nihilominus actendendum quod nec per dictum privilegium

Regis Alfonsi, nec per viceregiam illius exequutoriam , nec per ante

dictam investituram mencio facta est sub qua forma concessa fuerint

ipsa iura ob quod comprehendendum est illa ad vitam tantum con

cessa extitisse , nisi privilegium prelibato Nicholao de Syeri renuntianti

concessum formam exprimeret, videlicet pro heredibus quibuscumque.

Et sic possidens ad edendum tilulum dicti Nicolai de Syeri compelli

deberet , pro Regie Curie indempnitate , ut intelligatur forma si est

stricta vel larga , necnon inquirendum est si possidens recta linea a

primo acquisitore descendit, ut in rollo annotari possit.

Cabella sive oMclum ponderacionis statere Panormi

cum salario sive redditu oz. XII.

Serenissimus Imperator Federicus quondam Thedoro Sicho panhor

mitano , suisque in perpetuum heredibus , officium ponderis statere

Curie felicis panhormitane urbis, super ( sic) cum imperiali scripto si

ve privilegio dato Fogie in mense Augusti II Indicionis 1229 , concessit.

Cumque exinde ob mortem dicti Theodori officium predictum Re
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gie Curie devolutum fuisset , serenissimi Reges uterque Martinus de

redditibus et proventibus dicte cabelle statere quondam Adelicie de

Statia mulieri uncias XII annualis redditus , quousque de alio conde

centi excambio in Regie Curie excadenciis sibi racionabiliter compen

satum fuisset, non obstantibus ordinacionibus in contrarium disponen

tibus, eorum cum regiis patentibus literis datis Panhormi XV Februarii

VII Indicionis 1398, concesserunt.

Postmodum autem ad ipsius Adelicie et Sande eius filie supplica

cionem , dicti Reges prefatis Adelicie et Sande matri et filie predictas

uncias XII annuas, ut supra, solvendas, cum aliis regiis eorum paten

tibus licteris datis Cathanie ultimo Maii XI Indicionis 1403, concesse

runt et confirmarunt.

Defunctis demum Henrico de Statia predicte Adelicie fratre , ac

prefatis Adelicia et Sanda matre et filia, in prefato officio statere cum

dicta provisione unciarum duodecim annualium successit loannes de

Bancherio, ipsius Sande filius et heres, qui pro se suisque in perpe

tuum heredibus de officio eodem cum dicta annua provisione uncia

rum XII , eo modo et forma quibus prefati Henricus, Adelicia et Sanda

illud tenebant , a tunc Regni Proregibus primo lunii XIII Indicionis 1420

investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1418 in cartis 389 no

talam , reportavit.

Actendendum est nibilominus quod in provisione dictorum Regum

utriusque Martini hec sunt verba videlicet : Cum per nostram Curiam

sit provisum quod Adelicia mulier de Statia dicte urbis fidelis nostra ,

* cui hereditas sive concessionis gracia redditus et provenctus cabelle

stalere dicle urbis per gloriosum dominum Imperatorem Federicum

memorie recolende cuidam Theodoro Sicho facta, est legitime devoluta,

de cetero habeat et consequatur de redditibus et provenctibus dicte

cabelle statere eiusdem urbis anno quolibet uncias auri XII ponderis

generalis , donec de alio condecenti excambio de excadenciis nostre

Curie fuerit eidem rationabiliter compensatum etc. , per que verba fa

cile colligitur dictas uncias duodecim fuisse et esse veram assignacionem

super dicta cabella statere, membrum regie Secrecie urbis predicte

et non officium ponderacionis ipsius statere, ob quod cum sit assigna

cio , regia Curia, stantibus Regni statutis et pragmaticis super huiusmo

di assignacionibus disponentibus, illam sibi revocare potest.

Postmodum vero serenissimus Rex Alfonsus dictum officium pon

deris statere Panhormi prefato loanni Bancherio et Federico Bancherio

illius filio et eorum in perpetuum heredibus, suo cum regio privilegio
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dato Panhormi IN Novembris 1434 , et in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 76 notato , confirmavit.

Nihilominus est actendendum quod Ioannes de Bancherio, moder

nus possidens dictam cabellam , non ut cabellam vel assignacionem ,

sed ut officium possidet, que assignaciones per regni statuta et multas

regias provisiones revocate fuerunt et abolite . Et sic super revocatione

seu vendicione dicti officii per Regiam Curiam deberet fieri pars; ta

men interea in rollo feudorum apponi deberet ipsa assignatio.

Tonparia Harinelle Panormal .

Serenissimus Rex Federicus quondam loanni de Calvellis militi pa

nhormilano, et primo eius heredi in eorum vita , quandam tonnariam

in mari vulgo dicto di li aqui duchi , tenimenti felicis panhormitane

urbis , post mortem quondam Ioannis de Loharia , qui illam certis

modo et forma a Regia Curia tenuit et possedit , suo cum asserto regio

privilegio concessit.

Subsequenter autem Rex idem , in excambium predicte tonnarie

aquarum dulcium , prefatis loanni de Calvellis et eius primo heredi

tonnariam Harinelle , in dicto panhormitano tenimento positam , quo

usque tonnaria predicta aquarum dulcium ad eorum manus perveniret,

sub militari servicio, aliis cum eius regiis patentibus licteris assertis ,

etiam concessit.

Deinde vero prefatus Rex Federicus prefato loanni de Calvellis

predictam Harinelle tonnariam in feudum , ad suos heredes , eius de

corpore legitime descendentes, sub militari servicio duorum equorum

armalorum et unius alforrati, ampliavit, cum condicione tamen quod

si cabelloti tonnariarum focius Regni, sive dicte urbis et tenimenti sui

qui pro tempore essent , eligerent a prefato loanne de Calvellis vel

a dictis suis heredibus tonnariam predictam Harinelle , et posicionem

ac piscacionem ipsius emere, et proinde eidem Ioanni aut dictis suis

heredibus anno quolibet uncias quinquaginta solvere , cabellotis ipsis

per totum mensem Novembris cuiuslibet anni hoc facere licerel, satis
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facto nihilominus per eos eisdem loanni vel heredibus suis predictis

ultra predictas uncias quinquaginta, de expensis per eosdem loannem

et suos heredes prefatos factis pro retibus et aliis apparatibus tonnarie

eiusdem , et prelibali loannes et heredes sui prenotati tonnariam ipsam

et posicionem ac piscacionem illius eisdem cabellotis , pro predictis

unciis quinquaginta , absque aliqua contradicione concedere et locare

tenerentur , cum condicione etiam quod Regie Curie liceret quando

cumque dictam tonnariam ad se revocare , proviso prius eisdem loanni

vel dictis suis heredibus de equivalenti excambio dictarum unciarum

quinquaginta , sub dicto servicio duorum militum et medii , super

morticiis et excadenciis Regie Curie, sicuti in ejus regio privilegio dato

Messane IIII Maji XII Indicionis 1330, continetur.

Preterea Rex idem , alio cum eius regio privilegio, dato Agrigenti

XXIII Januarii prime Indicionis 1332, providit quod quando prefati

cabelloti, qui a primo die mensis Septembris cuiuslibet anni in antea

eligerent dictam lonnariam a prelibatis loanne de Calvellis et dictis

eius heredibus, ut supra , emere , tenerentur recipere et admictere ad

posicionem et piscacionem tonnarie eiusdem sub solidis consuetis lu

raysi , quem ipsi loannes vel eius heredes voluerint sive procuraverint,

necnon retia et apparatus tonnarie eiusdem durante piscacionis tem

pore tonnarie ipsius retinere , satisfacto tamen eisdem loanni et eius

heredibus per cabellotos predictos, in casu emptionis ut supra , de

expensis factis per ipsos loannem et eius heredes pro dictis retibus

et apparatibus, prout in dicto privilegio continetur.

Defuncto tandem dicto loanne de Calvellis, sibi in dicta Harinelle

tonnaria successit Ioannes de Calvellis eius filius.

Mortuo deinde dicto loanne de Calvellis iuniore, sibi in dicta ton

naria successit Machonus de Calvellis eius filius.

Decedente postmodum dicto Machono de Calvellis , sibi in dicta

tonnaria Harinelle successit Robertus de Calvellis eius filius .

Deficiente tandem prefato Roberto de Calvellis , sibi in tonnaria

eadem Harinelle successit Ioannes de Calvellis eius filius , de quibus

loanne minore, Machono et Ruberto de Calvellis Regia in Cancellaria

non invenitur investitura .

Prelibatus vero loannes de Calvellis, ultimis de tonnaria predicta

Harinelle , Simoni de Calvellis eius filio , publico mediante contractu ,

manu notarii Nicholai de Aprea panhormitani XNl Augusti ViIII In

dicionis 1446 celebrato , donacionem fecit . Qui Simon de Calvellis

pro se suisque heredibus, eius de corpore legitime descendentibus, sub

>
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>

dicto militari servicio duorum equorum armatorum et unius alforrati,

de tonnaria eadem a quondam Simone panhormitano Archiepiscopo ,

tunc Regni Preside, XXVIII Septembris II Indicionis 1453 investituram ,

in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 528 notalam , reportavit.

omela notariatuum Capitaniorum Drepani , Corloonis

et Salom .

>

Officia notariatuum Capitaniorum civitatis Drepani et terrarum Cor